« *Placet*, dit Chifflet, *Epistolam ipsius e Gallico Latine redditam hic subiicere* » (27). Suit le texte, repris ici avec une ponctuation allégée (28) :

Venerabilibus et devotis Sororibus dilectis in Domino, Abbatissae et Religiosis Conventus Monasterioli, Iacobus de Trevis, Archidiaconus Laudunensis, Sancti Patris nostri Papae Cappellanus, salutem ac postmodum integram perfectamque fruitionem et claram visionem boni diu expetiti. Per relationem charissimae sororis nostrae intelleximus quod ex ardenti affectu desideratis videre et apud vos habere faciem et figuram nostri Salvatoris, quam in nostra habemus custodia, cum qua visus est in terris et versatus cum hominibus (29) speciosus prae filiis

(22) Karen GOULD, *The Psalter and Hours of Yolande of Soissons*, Cambridge (Mass.), 1978 (Speculum Anniversary Monographs, 4), p. 92-93. L'auteur appuie ensuite son hypothèse sur l'histoire de l'image de Laon telle que retracée par André Grabar, mais les ressemblances stylistiques semblent assez notables pour qu'on puisse les invoquer sans verser dans une argumentation circulaire. Cf. aussi G. WOLF, « Or fu si fatta la sembianza vostra ? » dans G. MORELLO et G. WOLF, éds, *Il volto di Cristo* (voir n. 2), p. 107 ; Karin GLUDOVATZ, « Salterio e libro d'ore di Iolanda di Soissons », *ibid.*, p. 172-173 (cat. IV, 4), avec la photo p. 118.

(23) A. GRABAR, *La Sainte Face de Laon* (voir n. 2), p. 8-9 ; S. MARTINET [bibliothécaire de la ville de Laon], *La Sainte Face de Laon* (voir n. 2), p. 3. Le fait m'a été aimablement confirmé par Messieurs I. Lakomy (Archives départementales de l'Aisne) et Bernard Clarot (Bibliothèque centrale Suzanne Martinet).

(24) A. GRABAR, *La Sainte Face de Laon* (voir n. 2), p. 9-10.

(25) Par ex. Gerhard WOLF, « From Mandylion to Veronica : Picturing the 'Disembodied' Face and Disseminating the True Image of Christ in the Latin West », dans Herbert L. KESSLER et Gerhard WOLF, éds, *The Holy Face and the Paradox of Representation*, Bologne, 1998 (Villa Spelman Colloquia, 6), p. 153-179 (p. 170-171), qui parle d'une « famous (though somewhat dubious) correspondance ».

(26) W. SIEVERT, « Das Vorleben des Papstes Urban IV. » (voir n. 9), t. 12, p. 127-128.

(27) Io. Iac. CHIFFLETII *De linteis sepulchralibus Christi* (voir n. 7), p. 207.

(28) *Ibid.*, p. 207-208.

(29) Baruch 3, 38.

hominum ⁽³⁰⁾ : quodque ex eius contemplatione devoti affectus vestri magis accenderentur et intellectus vestri puriores redderentur. Nos igitur qui lubentissime volumus procurare ea omnia per quae possitis acquirere gratiam Dei in hoc mundo et aeternam gloriam in futuro, cupientes quantum in nobis erit satisfacere sanctis desideriis supradictae sororis nostrae dilectae, mittimus vobis sanctam Faciem superius memoratam. Neque attendite quod invenietis eam decolorem et flaccidam. Nam ut ii qui semper resident sub aere temperate frigido et quiescunt continuo in locis amoenis habent carnem albam et delicatam, et e contra qui versantur perpetuo in agris habent perustam, nigricantem et alteratam, ita fuit haec beata Facies sole et ardore tribulationum decolorata, ut habetur in Canticis ⁽³¹⁾, cum Dominus noster laboraret in agro huius mundi pro redemptione nostra. Idcirco vos rogamus enixe ut, propter reverentiam illius quem repraesentat, recipiatis eam ut sanctam Veronicam seu veram ipsius imaginem et similitudinem : tractetis eam pie, leniter et condecere ut ex eius contemplatione melius habeatis. Memores nostri estote in vestris sanctis precibus et meditationibus ; et certo credite quod cum maximo honore et veneratione hic videtur ; nobis ea quippe per sanctos viros concessa. Actum anno gratiae M.CC.XLIX. tertia Julii, die Lunae post Festum sanctorum Petri et Pauli.